
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Febbraio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
Direttore del  Municipio - IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   REALIZZAZIONE  DELLA  “FESTA  DI  CARNEVALE”,   A  SEGUITO  DI 
AVVISO  PUBBLICO  DI  PARTECIPAZIONE,  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 1.  DEL 16.1.2020.  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
1.100,00.= (MILLECENTO/00), ONERI FISCALI INCLUSI. BILANCIO 2020.

Adottata il 28/02/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

28/02/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-10

OGGETTO  REALIZZAZIONE  DELLA  “FESTA  DI  CARNEVALE”,   A  SEGUITO  DI 
AVVISO  PUBBLICO  DI  PARTECIPAZIONE,  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 1. DEL 16.1.2020.
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.100,00.=  (MILLECENTO/00),  ONERI  FISCALI 
INCLUSI. BILANCIO 2020.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.140/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

-  le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Dire-
zione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

-  la delibera del Consiglio Municipale n. 4 del 27.3.2008 avente ad oggetto “Adozione di norme re-
canti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consiglio Municipale IV Media 
Val Bisagno” e successive modificazioni;

Richiamate:
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

- la deliberazione della Giunta municipale n. 1 del 16.1.2020 con la quale è stata approvata la Festa 
di Carnevale 2020, dando mandato al Direttore del Municipio di approvare e di  pubblicare un avvi-
so pubblico, nonché  gestire le procedure connesse, per l’individuazione di soggetti senza fini di lu-
cro interessati a partecipare all’iniziativa tramite l’allestimento di un carro allegorico o l’organizza-
zione di un gruppo a piedi;

- la Determinazione dirigenziale n. 3 del 23.1.2020 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 
per la partecipazione alla Festa di Carnevale e disposto la sua pubblicizzazione;
 
- la Determinazione dirigenziale n. 5 del 31.1.2020 con la quale sono stati nominati i componenti 
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito dell’avviso 
pubblico che prevedeva la presentazione delle domande entro le ore 16,00 del 30 gennaio 2020; 

- le dichiarazioni sottoscritte dai componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 
D.Lgs. n. 50/2016 (in atti);

Visti gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbale in atti), che in data 4 febbraio 2020 si è riu-
nita per l’esame delle 8 richieste pervenute,  attribuendo un punteggio complessivo per ogni propo-
nente come da graduatoria sotto riportata: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CARNEVALE 2020 sede/op
eratività 
punti 15

iscritti 
registro 10 
punti

collabora-
zioni  pre-
gresse fino 
a 15 punti

interesse 
proposta 
fino a 10 
punti

TOT

1 S. COSMA E DAMIANO PARROCCHIA carro 15 10 15 10 50

2 GAU ODV carro 15 10 15 10 50

3 ANGSA LIGURIA APS carro 15 10 15 10 50

4  AGGIO GSRD carro 15 10 15 8 48

5 S. EUSEBIO PARROCCHIA gruppo a piedi 15 10 15 6 46

6 S. SIRO DI STRUPPA PARROCCHIA carro 15 10 15 6 46

7 NAPOLI CLUB GENOVA APS carro 15 10 0 8 33

8 DAVAGNA PROLOCO gruppo a piedi 0 10 15 7 32

Dato atto pertanto che, tramite le procedure sopra richiamate, per l’organizzazione della Festa di 
Carnevale,  sono stati individuati i soggetti sotto indicati, che hanno dichiarato la loro disponibilità 
a  partecipare,  tramite  l’allestimento  di  un  carro  a  fronte  di  un  corrispettivo  di  spesa  di  Euro 
150,00.=, oppure di un gruppo mascherato a fronte di un corrispettivo di spesa di Euro 100,00.=, 
come da atti di impegno sottoscritti nonché  dalle dichiarazioni di occasionalità dell’attività prestata, 
che si allegano al presente provvedimento,  prestazioni occasionali al di fuori del campo di applica-
zione dell’IVA (DPR 633/72,  per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 -  per un importo 
complessivo di Euro 1.100, 00.=

-Parrocchia SS Cosma e Damiano – Via G. Raitano, 6/1 – 16165 Genova (cod. benf..35843) Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG Z962C101FA)

-Ass.  G.A.U.  Giovani  Amici  Uniti  –  Via  Struppa,  27  –  16165 Genova  (cod.benf.18361)  Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG ZD22C10371)

-A.N.G.S.A. Liguria – Via Carso, 6/1 – 16137 Genova – (cod.  benf. 49756) Euro 150,00.=  per  al -
lestimento di un carro (CIG ZCF2C1039D)

-Gruppo Sportivo Ricreativo Aggio - Salita Aggio, 1 – 16165 Genova  – (cod. benf. 51970) Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG Z8E2C100CD)

-Parrocchia S. Eusebio – Piazza della Chiesa di Sant’ Eusebio – 16138 (cod. benf. 10058) Euro 
100,00.= per sfilata gruppo a piedi  (CIG Z862C10196)

-Parrocchia S. Siro di Struppa – Via di Creto 64 – 16165 Genova (cod. benf. 2758)  Euro 150,00 
per allestimento di un carro (CIG Z402C10254 )

-Napoli Club Genova APS – Via Donghi, 2/5° - 16132 Genova  (cod. benf. 57259) Euro 150,00 per 
allestimento di un carro (CIG Z1B2C1012E)

-Davagna Proloco Via Bombrini 14 – 16022 Davagna (GE) – (cod. benf. 52656) Euro 100,00 per 
sfilata gruppo mascherato a piedi  (CIG ZAB2C101C1)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti i DURC  regolarmente emessi;

D E T E R M I N A
per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare la graduatoria sopra riportata,   quale risultanza dei lavori della Commissione 
Giudicatrice, riunitasi il 4.2.2020;

2)   di dare attuazione alla delibera della  Giunta municipale n. 1 del 16.1.2020 con la quale è 
stata approvata la Festa di Carnevale 2020,  provvedendo alla realizzazione della manifesta-
zione con la partecipazione dei soggetti compresi nella graduatoria di cui al punto 1) a fronte 
di corrispettivi di spesa per un importo complessivo di Euro 1.100,00.= -  prestazioni occa-
sionali al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72,  per mancanza dei requi-
siti di cui agli artt. 1 e 4;

3)   di assegnare pertanto ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.  Euro 
1.100,00.= (millecento/00) per la realizzazione delle attività relative alla Festa di Carnevale 
ai soggetti di seguito indicati a fronte del relativo corrispettivo:

-Parrocchia SS Cosma e Damiano – Via G. Raitano, 6/1 – 16165 Genova (cod.benf..35843) Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG Z962C101FA)

-Ass.  G.A.U.  Giovani  Amici  Uniti  –  Via  Struppa,  27  –  16165 Genova  (cod.benf.18361)  Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG ZD22C10371)

-A.N.G.S.A. Liguria – Via Carso, 6/1 – 16138 Genova – (cod. benf. 49756) Euro 150,00.=  per  al-
lestimento di un carro (CIG ZCF2C1039D)

-Gruppo Sportivo Ricreativo Aggio - Salita Aggio, 1 – 16165 Genova  – (cod. benf. 51970) Euro 
150,00.= per allestimento di un  carro (CIG Z8E2C100CD)

-Parrocchia S. Eusebio – Piazza della Chiesa di Sant’Eusebio – 16138 Genova (cod.benf. 10058) 
Euro 100,00.= per sfilata gruppo a piedi  (CIG Z862C10196)

-Parrocchia S. Siro di Struppa – Via di Creto 64 – 16165 Genova (cod. benf. 2758) – Euro 150,00 
per allestimento di un carro (CIG Z402C10254)

-Napoli Club Genova APS Via Donghi, 2/5a – 16132 Genova (cod. benf. 57259) Euro 150,00 per 
allestimento di un carro (CIG Z1B2C10142E)

-Davagna Proloco Via Bombrini 14 – 16022 Davagna (GE) – (cod. benf. 52656) Euro 100,00 per 
sfilata gruppo mascherato a piedi  (CIG ZAB2C101C1)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la somma complessiva di  Euro 1.100,00 sul capitolo 5967 – C.d.C. 294.6.30 
“Municipio IV  Media Val Bisagno – Manifestazioni, attivita’ culturali , varie  del Bilancio 
2020 (PDC 1.3.2.2.5):
 

-Parrocchia SS. Cosma e Damiano                            Euro 150,00.= (IMP.2020 .7028)

- Ass. G.A.U. Giovani Amici Uniti                           Euro 150,00.= (IMP.2020 .7029)

-A.N.G.S.A. Liguria                                                  Euro 150,00.= (IMP.2020 .7030)

-Gruppo Sportivo Ricreativo Aggio                          Euro 150,00.= (IMP.2020.7032)

-Parrocchia S. Eusebio                                              Euro 100,00.= (IMP.2020 .7033)

- Parrocchia S. Siro di Struppa                                  Euro 150,00.= (IMP.2020.7034)

- Napoli Club Genova APS                                       Euro 150,00.= (IMP.2020 .7035)

- Davagna Proloco                                                     Euro 100,00.= (IMP.2020 .7036)

5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto, di cui al punto 3), 
su presentazione di note di pagamento, mediante emissione, da parte del Municipio di atto di 
liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regola-
mento di Contabilità;

6) di dare atto:

-che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

-dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e s.m.i.;

-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi degli artt. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000;

Il Direttore
Dott. ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-10
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE DELLA “FESTA DI CARNEVALE”,  A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO 
DI PARTECIPAZIONE, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE N. 1. DEL 16.1.2020.
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.100,00.= (MILLECENTO/00), ONERI FISCALI INCLUSI. 
BILANCIO 2020.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


